*Primo quidem divitiae non sunt bonum simpliciter optimum hominis, nam legimus: «melius est nomen bonum quam divitiae multae; super aurum et argentum gratia bona»*¹. Et iterum: «optavit, et datus est mihi sensus; invocavi et venit in me spiritus sapientiae, et praeposui illam regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius; nec comparavi illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, et tanquam lutum aestimabitur argentum in comparatione illius»³. Et rursus: «si divitiae appetuntur in vita, quid sapientia locupletius, quae operatur omnia?»^{4*} «omnia detrimentum feci et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam: mihi vivere Christus est; et mori, lucrum»⁵.

Deinde, divitiae non sunt bonum certum et firmum, sed incertum, fallax et instabile. Dictum est enim: «divitibus huius saeculi praecipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum»⁶; item: «... qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo saeculi

¹ S. Augustinus, *Enarratio in psalmum XXXII*, Sermo II, n^o 15, *ML*; *3prov3 XII T THOMAM' III Contra Gent.*, cap. XXX, arg. 4.

³ *Sap.*, VII, 7-9.
Sap., VIII, 5.
Philipp., III, 8; I, 21.
I Tim., VI, 17.

istius et *fallacia divitiarum* suffocat verbum et sine fructu efficitur»¹; postremo: «qui confidit in divitiis suis, *corruet*»².

Qua in re dignus est qui audiatur Augustinos: «*quid, inquit, tam incertum quam res volubilis? — Nec immerito ipsa pecunia rotunda signatur, quia non stat. Tales ergo, etsi habeant aliquid, pauperes sunt: qui vero nihil horum habent et habere desiderant, inter reprobandos divites computantur*»³. Corruit igitur qui in pecunia ruente confidit.

*Tertio, divitiae non plene satiant humanum appetitum boni, secundum illud: «avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias fructum non capit ex eis, et hoc ergo vanitas; ubi multae sunt opes, multi et qui comedunt eas: et quid prodest possessori, nisi quod cernit divitias oculis suis?»*⁴.

Neque tamen oculi eius satiantur, nam «considerans reperi et aliam vanitatem sub sole: unus est et secundum non habet, non filium, non fratrem, et tamen laborare non cessat, *nec satiantur oculi eius divitiis, nec recogitat dicens: cui laboro et fraudo animam meam bonis? In hoc quoque vanitas est et afflictio spiritus*»⁵.

Propter quod scriptum est: «*insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis; non satiabitur donec consumat arefaciens animam suam*»⁶; «*infernus et perditio nunquam implentur; similiter et oculi hominum insatiabiles*»⁷* «*sanguisugae duae sunt filiae [= libido et avaritia], dicentes: affer, affer*»⁹.

Quarto, divitiae non afferunt secum omnia bona, quin potius multa mala secum trahunt, sicut scriptum est: «est et alia infirmitas, quam vidi sub sole: divitiae conservatae in malum domini sui; pereunt enim in afflictione pessima: generavit filium, qui in summa egestate erit. Sicut egressus

¹ Afl., XIII, 22. Cf. S. Thomam, *De duobus praeceptis caritatis et decem Ligis praeceptis*, cap. 28, ed. Vives, t. 27, p. 169 a.

² Pwv., XI, 28.

³ S. Augustinus, *Enarratio in psalm. 83*, n.º 3, ML. 37, 1.057.

⁴ Eccle., N, 9-10.

⁵ Eccle., IV, 7-8.

⁶ Eccli., XIV, 9.

⁷ Pwv., XXVII, 20.

⁹ Pwv., XXX, 15.

est nudus de utero matris suae, sic revertetur, et nihil auferet secum de labore suo. Miserabilis prorsus infirmitas: quomodo venit, sic revertetur. Quid ergo prodest ei quod laboravit in ventum? Cunctis diebus vitae suae non comedit in tenebris et in curis multis, et in aerumna atque tristitia»¹

Et alibi: «avaro autem nihil est scelestius...; nihil est iniquius quam amare pecuniam, hic enim et animam suam venalem habet»²; «qui quaerit locupletari, avertit oculum suum»³.

Denique: «qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt hominem in interitum et perditionem; radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fine et inseruerunt se doloribus multis»⁴; nam «aestimaverunt lusum esse vitam nostram, et conversationem vitae compositam ad lucrum, et oportere undecumque, etiam ex malo, acquirere»⁵, et tamen «dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis»⁶; «quomodo qui videt per somnium invenisse se thesauros, tamdiu dives est quamdiu non evigilet: somnium illum divitem fecit, evigilatio pauperem facit»⁷.

Nociva et inutilia avaritiae desideria eloquenter, more suo, expendit S. Augustinus scribens: «quid tibi dicebat avaritia? — Serva tibi, consule in posterum... *Serva tibi*, inquit avaritia. — Pone te velle obtemperare: interroga *ubi serves*. — Illa tibi monstratura est munitum locum, muratum cubiculum, arcam ferream; omnia muni. — Forte domesticus fur etiam interiora perrumpet et, cum pecuniae tuae consulis, vitae tuae timebis; forte, dum multum servas, qui vult eripere, cogitat et occidere. — Postremo, adversus fures, licet quocumque munimine thesaurum tuum et vestem tuam communias, communi ea adversus rubiginem et ti-

¹ *Eccle.*, V, 12-16.

² *Eccli.*, X, 9-10.

³ *Eccli.*, XXVII, i.

* *I Tim.*, VI, 9-10. Vide Augustini in *sermone* 177, nn. 6-11. *exponentem verba Apostoli (ML. 38, 956-960)*

⁴ *Sap.*, XV, 12.

• *Psalm. LXXV*, 6.

⁷ S. Augustini, *sermone* 177, n. 9. ML

neam. — Quid facturus es? — Non foris hostis auferens, sed sat intus absumens.

Non ergo bonum consilium dedit avaritia. Ecce iussit ut serves, et *non invenit dare locum ubi serves*.

Dicat etiam consequentia: *Consule in posterum*. — In quantum posterum? In dies paucos et incertos. Dicit: consule in posterum, homini fortassis victuro nec in crastinum.— Sed ecce vivat quantum putat avaritia, non quantum ostendit, non quantum docet, non quantum fedit, sed quantum putat vixerit, senuerit, finierit: adhuc senes incurvus, baculo innixus, lucrum quaerit et audit avaritiam dicentem: consule in posterum. — In quod posterum? — Iam exspiranti loquitur: propter filios tuos, inquit. — Utinam vel illos senes non avaros haberemus, qui filios non habent. Etiam ipsis, etiam talibus, etiam iniquitatem suam multa pietatis imagine excussantibus non cessat dicere: consule in posterum. Sed forte ipsi cito erubescunt: illos videamus qui filios habent, utrum certi sint filios suos possessuros esse quae reliquerint. Intendant, cum vivunt, filios aliorum, alios alienis improbitatibus quod habuerunt amittentes, alios propria nequitia quod possederant consumentes, et remanent inopes filii divitum. — Parcite nasci servi avaritiae. — Sed possidebunt hoc, inquit, filii mei. — Incertum est, non dico: falsum est, sed quod feceris incertum est. — Postremo fac certum. Quid eis vis relinquere? — Quod acquisisti tibi. — Certe, quod acquisisti relictum non erat, et habes. Si tu habere potuisti quod tibi relictum non est, poterunt ergo habere et illi quod tu non reliqueris. — Refuta sunt consilia avaritiae*

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

73. More suo S. Doctor movet tres difficultates, ex visceribus rei disputatae desumptas. Duae priores procedunt

1 S. Augustinus, *Sermo* 86, capp. VII-VIII, nn. 8-10, ML. 38, 527. Vide etiam *Sermonem* 14, capp. IV-V, nn. 6-8, ML. 38, 114-115S et & *Creatate Dei*, lib. IV, cap. 3, ML. 41, 114.

a priori, ex ipsa *definitione* beatitudinis obiectivae, tum sub ratione *communi* ultimi finis (obiectio prima), tum sub ratione *propria* beatitudinis (obiectio secunda): sumit autem primo loco rationem *communem* ultimi finis, propter *continuationem* huius quaestionis cum praecedenti, quae erat de beatitudine sub *communi* ratione finis ultimi, ut sic naturali veluti passu fieret transitus ab una quaestione ad aliam. — Tertia denique difficultas procedit *a posteriori*, hoc est, *a proprio effectu* obiecti beatificantis, qui est excitare infinitum desiderium sui. Est ergo, ut semper, processus ordinatissimus et naturalis a maiori ad minus, a communi ad proprium.

74. *Obiectio prima* (ex ipsamet definitione beatitudinis obiectivae sub ratione communi ultimi finis consideratae). Beatitudo hominis obiectiva, cum sit ultimus finis qui omnia movet in genere causae finalis, consistit in bono cui omnia obediunt seu a quo omnia moventur; nam *moveri est obedire*, et *movere est dominare*. Atqui pecunia est bonum cui omnia obediunt, secundum illud: «pecuniae obediunt omnia» (Eccle., X, 19). Ergo beatitudo hominis obiectiva consistit in pecunia, idest in divitiis.

Quod autem haec difficultas sumatur ex propria natura beatitudinis sub ratione communi ultimi finis, patet ex initio obiectionis: «cum enim beatitudo sit *ultimus finis* hominis»; et ex comparatione eius cum argumento *Sed contra* articuli quinti quaestionis praecedentis: ultimus finis «hominis affectui *dominatur*» (q. I, a. 5, *Sed contra*); «maxime in hominis affectu *dominatur*» (q. 2, a. 1, obi. 1).

75. *Responsio. Dist. mai.*: beatitudo hominis obiectiva consistit in bono cui *omnia*, hoc est, cetera, vera bona et corporalia et spiritualia, et omnes homines boni seu sapientes et virtuosus, obediunt, *conc.*; consistit in bono cui *omnia* bona mere corporalia et omnes homines mali, hoc est, stulti et vitiosi, obediunt, *nego*.

Contradist. min.: pecuniae obediunt *omnia*, idest cetera bona mere corporalia et omnes homines stulti, *conc.*; obediunt *omnia* vera bona, etiam spiritualia, et omnes homines boni et sapientes, *nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

76. Ut scite animadvertit S. Doctor, verum «iudicium de bonis humanis non debet sumi a stultis, sed a sapientibus; sicut et iudicium de saporibus ab his qui habent gustum bene dispositum», non ab his qui habent gustum depravatum ex aegritudine vel quacumque indispositione 1.

Pro multitudine ergo stultorum hominum, «qui sola corporalia bona cognoscunt, quae pecunia acquiri possunt», beatitudo obiectiva consistit in divitiis; sed «haec opinio procedit ex falsa radice, quia scilicet aestimant se principaliter esse id quod sunt secundum corpora»², idest secundum exteriorem hominem, non id quod revera sunt secundum mentem.

Itaque pecuniae obediunt omnia exteriora bona corporalia et omnes homines depravati et stulti, qui innumerabiles sunt, iuxta illud: «stultorum infinitus est numerus»³; at neque haec sunt unica et principalia hominis bona, neque iudicium multitudinis stultorum est verum ob hoc solum quod multitudinis est. Nam, ut egregie scribit Seneca, «cum de beata vita agitur, non est quod mihi illud discessionum more respondeas: haec pars *maior* esse videtur; ideo enim *peior* est. Non tam bene cum rebus humanis agitur, ut meliora pluribus placeant: *argumentum pessimi turba est*. Quaeramus ergo quid optimum factum sit, non quid usitatissimum; et quid nos in possessione felicitatis aeternae constituat, non quid vulgo, veritatis pessimo interpreti, probatum sit»⁴.

77. At neque bona spiritualia, praesertim supernaturalia, neque homines sapientes et spirituales, maxime fideles Christiani — qui rectum iudicium habent de vero ultimo fine — obediunt pecuniae, quin potius expresse affirmant, ut vidimus, pecuniae non esse obediendum, cum in ipsa non consistat nostra beatitudo.

1 H. L., ad i. S. Thomas repetit hic ea quae supra dixerat, q. 1, a. 7. Vide tom. I, nn. 899-900.

* *IV Sent.*, d. 49, q. 1, 1 q. 1 ad i. Vide etiam *II-II*, 25, 7.

1 *Eccle.*, 1, 15.

4 Seneca, *De beata vita*, cap. 2, ed. cit., t. II, p. 141.

Plastice et eleganter, pro more, hoc duplex indicium, sapientum et insipientum, describit S. Augustinus: «aliquando, inquit, transimus viam, et videmus amoenissimos et uberes fundos, et dicimus: cuius est ille fundus? — Asseritur: illius. — Et nos dicimus: beatus homo. — Vanitatem loquimur. — Beatus cuius est illud pecus, beatus cuius est ille servus, beatus cuius est illa familia. — Tolle vanitatem, si vis audire veritatem: beatus est cuius est Dominus Deus ipsius. Non enim cuius est fundus iste, beatus est; sed ille cuius est ille Deus. — Sed, ut apertissime beatitudinem rerum annunties, dicis quod beatum te fecit fundus tuus. — Quare? — Quia inde vivis. Nam quando laudas pro magno fundum tuum, hoc dicis: ipse me pascit, inde vivo. — Attende unde vivas. Ille est unde vivis, cui dicis: apud te est fons vitae. Beatus populus, cuius est Dominus Deus ipsius.

O Domine Deus meus, o Domine Deus noster, ut veniamus ad te fac nos beatos de te. Nolumus de auro, neque de argento, nec de fundis: nolumus de terrenis istis et vanissimis et caducae vitae transitoriis. Non loquatur os nostrum vanitatem. Fac nos beatos de te, quia non perdemus te. Cum tenuerimus te, nec te perdemus nec nos peribimus. Fac nos beatos de te, quia beatus populus cuius est Dominus Deus ipsius»[†].

Solum ergo relate ad avaros peccatores vera sunt quae canit Horatius:

«.....omnis enim res,
virtus, fama, decus, divina humanaque pulchris
divitiis parent..... » 2.

At simpliciter, vera sunt semper quae Tullius Cicero scribit: «animus hominis dives, non arca, appellari solet; quamvis illa plena sit, dum te inanem videbo, divitem non putabo»

S. Augustinus, *Sermo* 113, cap. VI, n. 6, ML. 38 651

Horatius, *Satyr. lib. II*, Satyra 3, w. 94-96, ed. cit. p. 18

³ Tullius Cicero, *Paradoxon VI*, cap. 1, ed. cit., t. III pp. 511-512

Verae divitiae non sunt mammona iniquitatis; sed thesauri coelestes, hoc est, bona opera meritoria, quae sanctos sequuntur in coelum, ubi neque aerugo neque tinea demolitur et ubi fures non effodiunt nec furantur h

78. *Obiectio secunda* (ex definitione beatitudinis obiectivae sub propria ratione beatitudinis). Beatitudo obiectiva consistit in illo, in quo omnia bona perfecte congregari possunt, quia beatitudo est *status omnium bonorum congregatione perfectus*². Atqui omnia bona perfecte congregari possunt in pecunia, quia pecunia emi et possideri possunt omnia bona quaecumque homo voluerit. Ergo beatitudo hominis obiectiva consistit in pecunia.

79. *Respondetur. Dist. mai.*: beatitudo obiectiva consistit in eo in quo omnia bona perfecte congregari possunt, omnia omnino bona, idest non solum corporalia et temporalia, sed etiam spiritualia et eterna *conc.*; omnia bona temporalia et corporalia tantum, *nego*.

Contradist. min.: in pecunia possunt perfecte congregari bona, corporalia et temporalia tantum, *conc.*; omnia bona simpliciter, etiam spiritualia et supernaturalia et aeterna, *nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

Beatitudo est status omnium omnino bonorum congregatione perfectus, non merus cumulus quorundam bonorum tantum. Iam vero pecunia solum emi et congregari possunt bona corporalia exteriora, quae unice sunt bona venalia; non autem bona spiritualia, etiam naturalia, ut scientia et vinus, multoque minus bona supernaturalia et divina, ut gratia et gloria coelestis, quae venalia non sunt. Propter quod scriptum est: «Quid prodest stulto divitias habere, sapientiam onere non possit?»³. Et in Actibus Apostolo-

¹ Luc., XVI, 9, ii, 13; Aii., VI, 20; I Tim., VI, 18-19; Apoc., XIV, 13.

² Boetius, *De Consolatione philosophiae*, lib. III, prossa 2, ed. cit., P. 47, 15-16. Editores Leonini, primam editionem sequentes, ponunt: *aggregatione*, "Ora MSS. et editionem Venetam anni 1478. Indubia tamen lectio est: *■yrgatione*, quam vel ipsi doctissimi editores adhibent in accuratissima xacne *Summae Contra Gentiles*, lib. III, cap. 63.

³ /W, XVII, i6.

rum legimus quod «cum vidisset Simon [Magus] quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus Sanctus, obtulit eis pecuniam, dicens: «date et mihi hanc potestatem, ut cuicumque imposuero manus accipiat Spiritum Sanctum. Petrus autem dixit ad eum: *pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri*»¹.

Sed et ipsa bona corporalia exteriora non semper a quocumque divite congregari possunt et, quando de facto congregantur, non in statu perfecto, sed potius in perfecta instabilitate, ut patet in historia vineae Naboth².

80. *Tertia obiectio (a posteriori, ex effectu quem divitiae causant in humano appetitu)*. Beatitudo obiectiva consistit in bono provocante infinitum desiderium sui; quia beatitudo est summum seu infinitum bonum, quod ideo natum est excitare summum seu infinitum desiderium sui. Atqui divitiae excitant infinitum desiderium sui, secundum illud: «avarus non implebitur pecunia»³, et illud: «insatiabilis oculus cupidi»⁴. Ergo beatitudo obiectiva consistit in divitiis.

81. *Respondetur. Dist. mai.*: beatitudo obiectiva consistit in bono excitante infinitum desiderium quando nondum possidetur et plenam satietatem seu quietem appetitus in se quando iam habetur, *conc.*; consistit in bono provocante infinitum desiderium sui quando nondum possidetur, ita tamen ut non plene et perfecte satiet et quietet appetitum in se quando de facto habetur, *nego*.

Contradist. min.: divitiae excitant infinitum desiderium sui quando nondum habentur, ita tamen ut, quando de facto possidentur, non satient nec quietent perfecte appetitum, *conc.*; excitant infinitum desiderium sui, si nondum habentur, simulque afferunt plenam quietem et satietatem in se quando revera possidentur, *nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

82. Notandum est ergo quod «sitis vel desiderium potest

Act., VIII, 18-20.

III Regum, XXI, i sqq.

Eccle., V, 9.

Eccli., XIV, 9.

dupliciter accipi: uno modo, *proprie*, secundum quod importat *appetitum rei non habitae*¹, quo in sensu Tullius Cicero ait quod «desiderium est libido eius, quod *nondum adsit*, videndi», hoc est, «*futurorum bonorum*»², et similiter Augustinus dicit quod desiderium est «rerum *absentium* concupiscentia»³, «nam nemo desiderat quod habet»⁴; — «alio modo, *communiter*, secundum quod importat *exclusionem fastidii*»⁵ in possessione rei iam habitae, utpote quae plene et perfecte satiat et quietat appetitum possidentis quin rem aliam possidendam desideret.

Patet autem quod beatitudo obiectiva seu obiectum beatificans debet excitare infinitum desiderium sui utroque modo: *positivum*, quando nondum habetur; et *negativum*, per *exclusionem duplicem*: *appetitus* alterius rei, et *fastidii* eiusdem rei desideratae quando de facto possidetur.

Et dicitur utrumque desiderium *infinitum*, hoc est, *sine modo vel mensura*, eo quod modus et mensura sunt *mediorum*, non finis ultimi simpliciter; qua de causa virtutes theologicae, cum habeant ipsum finem ultimum pro obiecto, non habent *medium* per se, sicut virtutes morales⁶; et de caritate — quae suprema virtutum est — dicitur quod *modus* eius in diligendo Deum est *sine modo* diligere⁷.

¹ HI, 33, 2.

* Tullius Cicero, *Tusculi, quaest.*, lib. IV, ed. cit., t. II, p. 423; cap. 6, p. 420.

³ S. Augustinus, *Enarratio in psalmum* 118, serm. 8, n.° 4, ML. 37,

S. Augustinus, *Sermo* 187, n.° 6, ML. 38, 956.

MI, 33, 2.

MI, 64, 4.

⁷ IMI, 27, 6. Et hoc est quod significat verbum S. Thomae, quando dicit quod appetitus finis *non modificatur* (h. 1., idest, I-II, q. 2, a. 1 ad 3) quasi dicat: *non habet modum aut mensuram*. Ut enim explicat alibi, «desiderium finis in unaquaque arte est infinitum; desiderium autem eius quod est *ii* finem non est infinitum, sed habet terminum secundum regulam et censuram finis: sicut ars medicinalis intendit ad sanandum in infinitum, cum inducit sanitatem quantumcumque potest, sed medicinam non dat suantumcumque potest, sed secundum *mensuram* quae est utilis ad sanandum; ita est in aliis artibus» (*In I Politicorum*, lect. 8, ed. Vives, t. XXVI, p. 124 a).

Est igitur *de ratione* finis ultimi obiectivi seu obiecti beatificantis quod desideretur appetitu *infinito*, hoc est, sine modo vel mensura, quando nondum habetur; et insuper quod, quando de facto possidetur, satiet et quietet *infinito modo*, idest sine modo vel mensura finita, appetitum possidentis, excludens ab eo omne fastidium et omnem defatigationem et totaliter implens desiderium suum, iuxta illud: «qui *replet* in bonis desiderium tuum»¹ et illud: «dilata os tuum et *implebo* illud»²; «ut *ditem diligentes me*, et thesauros eorum *repleam*»³; «*satiabor* cum aparuerit gloria tua»⁴. Secus, si famen et sitim sui tantum provocat absque saturitate et refrigeratione appetitus, dici non potest bonum beatificans.

83. Iam vero istae duae conditiones obiecti beatificantis non inveniuntur cumulative in divitiis.

¶ Xam duae sunt species divitiarum: *naturales*, ut cibus et potus, vestimentum et habitaculum; et artificiales, ut pecunia; quibus respondet duplex appetitus seu duplex concupiscentia: *naturalis*, quae est «conveniens *naturae animalis*, sicut cibus et potus et alia huiusmodi», quae conferunt «ad conservationem individui», et *communis* est hominibus et aliis et animalibus; — et *non mere naturalis*, sed *cum ratione*, μετὰ λόγον, quae vocari potest *animalis*, quia est conveniens animali, non secundum meram naturam, sed secundum apprehensionem imaginationis et rationis particularis, ut quodammodo stant sub ratione universali; et haec se habet ex additione ad naturalem ideoque est homini propria: ἰδίων καὶ ἐπιθετόν⁵.

Unde concupiscentia naturalis respicit bonum corporale *absolutum*, secundum quod necesse est ad *simpliciter* conservandam naturam corporalem; sed concupiscentia non-

¹ Psalm. CII, 5.

² Psalm. LXXX, 11.

³ Prw., VIII, 21.

⁴ Psalm. XVI, 15.

⁵ S. THOMAS, I-II, 30, 3; 75, 5; Aristoteles, *III Ethic. Nie.*, cap. XI, nn. 1-2, II, 37? *I Rhetor.*, cap. XI, n.º 5, 335, 21-32

naturalis seu *animalis* respicit bonum corporale *qualificatum*, nempe *selectum et pretiosum*, ut delicatum cibus et selectum potum et pretiosa atque elegantiora vestimenta, quae, ut sic non sunt necessaria ad esse, sed *ad melius seu commodius esse* eius, et ideo important quandam rationem *superfluitatis*, et non purae et strictae necessitatis, ut sunt bona quae appetit concupiscentia naturalis

84. Sic ergo divitiae *naturales* non provocant appetitum seu desiderium infinitum sui in actu, sed solum in potentia seu successive; et hoc ideo, quia huiusmodi divitiae appetuntur appetitu naturali ad subveniendum naturali indigentiae corporis, quae est finita et determinata in actu, licet sit indefinita in potentia seu successive. Ita stomachum habet indigentiam et capacitatem finitam in actu cibi et potus, et ideo non potest simul supportare infinitum cibus aut infinitum potum; quia «tamen huiusmodi bona corporalia, cum adveniunt, non perpetuo manent, sed deficiunt» et consumuntur primo usu, post aliquid temporis indiget alio cibo et alio potu, et sic porro in infinitum quandiu vita durat. Similiter corpus non habet superficiem infinitam in actu quae tegi debeat vestimentis infinitis; neque pedes habent in actu longitudinem, latitudinem et altitudinem infinitam quae cooperiri debeat solutaribus infinitae superficiei: quia tamen solutares et vestimenta usu continuato consumuntur, homo eget, quandiu vivit, indefinitis vestimentis et calceamentis, non simul, sed successive, quia et indigentia successiva est, non simultanea.

Et haec est ratio cur bruta animalia, quae solum habent appetitum naturalem naturalium divitiarum ut pure naturales sunt, non habent in actu simul appetitum infinitum infinitonum bonorum corporalium, sed eorum tantum quibus actu subvenitur naturali indigentiae proprii corporis. Qua de causa, avaritia non est vitium brutorum animalium, sed hominis totum.

Quando vero indigentia naturalis sublata est per sufficientem cibus et potum, eorum additio vel nimia retentio

1 I-II, 30, 3; II-II, 32, 5-6; *III Ethic.*, lect. 20, nn. 619-621.

nauseam et tastidium provocat, ut experientia constat in animalibus et in hominibus.

Itaque divitiae naturales, ut pure naturales, *neutram conditionem* habent obiecti beatificantis, et ideo nullo modo potest in eis consistere beatitudo hominis obiectiva.

Quae omnia brevissimo sermone indicavit S. Doctor initio suae responsionis, dicens quod «appetitus [naturalis] naturalium divitiarum *non est infinitus, quia secundum certam mensuram sufficiunt naturae*»; et natura naturaliter non appetit superflua, utpote inutilia.

85. Divitiae vero *artificiales*, immo et naturales quatenus sumuntur ut stant sub artificialibus et non ut pure naturales *, *excitant appetitum seu desiderium infinitum sui*,

1 Est enim duplex usus divitiarum naturalium: unus *naturalis*, quatenus istae divitiae assumuntur ad subveniendum defectibus naturalibus corporis. et hic usus respondet appetitui seu concupiscentiae *naturali*; atque ideo est *communis* homini et bruto; unde videmus quod bruta manducant et bibunt, quod est uti cibo et potu ad supplendos defectus naturales famis et sitis (II-II, 64, 1; 66, 1); — alius *adventitius et rationalis*, quo scilicet istae divitiae naturales commutantur inter se ab hominibus, ut melius et facilius suppleri possint naturales defectus, propter nimiam abundantiam quarundam in uno loco et penuriam in alio, ut si quis det triticum alii ut ab eo accipiat oleum, — et hic usus, qui vocatur emptio et venditio, est *proprius* homini. Qui quidem usus adeo distineri sunt, ut primus sit materia temperantiae, secundus vero est materia iustitiae.

Hic tamen usus adventitius et rationalis divitiarum tripliciter fieri potest: *uno modo*, ultro citroque commutando divitias naturales, v. gr., commutando vinum pro pane; quia tamen haec commutatio divitiarum naturalium in propria specie, si copioso modo et longiore distantia fieri debeat, valde molesta et difficilis est, ideo adinventus est nummus quasi fidciissor divitiarum naturalium, et sic *alio modo* commutatio fit inter divitias naturales et artificiales, ex. gratia, si quis «dicit amico suo: accipe hic a me aurum, et da mihi in Africa oleum» (S. Augustinus, *Sermo* 187, n.º 10, ML. 38, 959); *tertio modo*, ratione maioris facilitatis et rapiditatis, inter divitias artificiales seu nummos ex utraque parte, et vocari solet *cambium* a theologis posterioris aetatis fcf. II-II, 77, 4.

Quatenus ergo divitiae naturales cadunt sub usu adventitio et rationali, qui est proprius usus divitiarum artificialium, reducuntur ad divitias artificiales, et earum appetitus evadit infinitus sicut appetitus divitiarum artificialium; quo in casu omnes divitiae, ut formaliter *commutabiles*, includuntur nomine *pecuniae*. Id, quod egregie, more suo, exponit S. Augustinus scribens: •errans videt ipse [homo] quia per se non potest beatus esse; unde se fieri

non solum in potentia sive successive, sed etiam in actu et simul; quod quidem desiderium appellatur proprie loquendo *cupiditas*, quae est *avaritia*. Videmus enim quod «qui concupiscit divitias, potest eas concupiscere, non ad aliquem certum terminum, sed simpliciter se divitem esse quantumcumque potest»².

86. Cuius ratio est duplex: Prima, *ex parte rationis formalis appetendi divitias appetitu deordinato avaritiae*. Avarus enim, eo ipso quod falso practice putat ultimum finem lotius vitae suae consistere in divitiis, formam communem appetibilitatis ultimi finis applicat divitiis, ideoque divitias appetit sicut ultimum finem, ut obiectum materiale primum sub formali. Atqui finis ultimus ut sic infinite, hoc est, sine modo et mensura determinatis, amatur. Ergo divitiae artificiales, non ut materialiter divitiae sunt, sed ut practice iudicantur et assumuntur sub ratione formali appetibilitatis ultimi finis, provocant infinitum desiderium sui in actu.

Et idem valet de quocumque obiecto, in quo ponitur beatitudo materialis, statim ac practice subsumitur sub communi et abstracta ratione beatitudinis seu finis ultimi.

87. Secunda, *ex parte conditionis formalis sine qua non appetitus divitiarum artificialium*. Cum enim appetitus elicited sequatur apprehensionem appetibilis, talis et tanta est concupiscentia divitiarum artificialium qualis et quanta est apprehensio seu repraesentatio bonitatis earum. Sed haec repraesentatio est *infinita*, quia est repraesentatio *universalis*,

Tat beatum, hoc amat. Quid, putamus, amat unde putat se fieri beatum? Pecuniam, aurum, argentum, possessiones; breviter dico: *pecuniam*. Totum &η quidquid homines possident in terra, omnia quorum domini sunt, pecunia vocatur. Servus sit, vas, ager, arbor, pecus; quidquid horum est, *pecunia* dicitur. Et unde est primum vocata *pecunia*? Ideo *pecunia*, quia *pecunia* totum quod habebant *in pecoribus* habebant: *a pecore pecunia vocatur*; quoniam *antiquos* Patres fuisse *divites pastores*. Ergo pecuniam diligis, o homo; aie putas te fieri beatum pecunia est, et multum eam diligis» (*De disciplina vijiana*, cap. VI, n.º 6, ML. 40, 672). Vide etiam S. Thomam, II-II, H7,2 ad 2.

¹ I-II, 30, 3; 77, 5 ad 1; 84, i et 4.

² 1-11,30,4.

utpote exhibita quidem ab imaginatione et cogitativa, non tamen secundum se solas, sed secundum quod stant sub ratione *universali*, quae infinita simul, licet per modum unius, apprehendere potest; et sic divitiae exhibentur ut virtualiter continentes *omnia* bona corporalia, quae pecunia haberi possunt \ Ergo et consupiscentia consequens talem apprehensionem debet esse infinita².

88. Attamen *deest eis secunda conditio obiecti beatificantis*, quod scilicet *perfecte et complete seu totaliter*, absque modo et mensura, *satiat et quietet appetitum hominis eas possidentis*. Pecunia enim, quantacumque sit, non satiat appetitum avari; quinimmo, quanto copiosior est, tanto maiorem sitim et inquietudinem provocat: «quis hic habet abundantiam?, inquit Augustinus. — Nemo. Abundantia hominis quae est? Aerumna, calamitas. — Sed divites habent abundantiam. — *Plus egent quanto plus habent*. Desideriis vastantur, cupiditatibus dissipantur, timoribus cruciantur, tristitia contabescunt; quae illis abundantia? 3. «Nescit cupiditas ubi finitur necessitas»⁴.

Iste divitiarum appetitus, ut eloquenter dicit Melchior Cano, 'es un apeto que no se apaga con tenerlas, antes se enciende mas; es fuego que nunca se harta por mâs lena que le echas; es tierra que no se satisface por mâs cuerpos que sepultes en ella; es infierno que con ningùn nûmero de almas se contenta; es hidropesia que ninguna agua la mata la sed; finalmente, es perro rabioso, que crece mâs la rabia cuanto mâs lo cebas»⁵. Qualis est beatitudo ubi est infinita indigentia? «Pecunia non te facit beatum»⁶. Implere, satiare totaliter appetitum absque ullo fastidio et defatigatione,

II-II, 118, 7 c. et ad 2.

I-II, 30, 4 c. et ad 1 et 2.

S. Augustinus, *Enarratio in psalmum XXIX*, serm. II, n.º 17, ML. 36, 224.

⁴ S. Augustinus, *Contra Iulianum pelagianum*, lib. IV, cap. XIV, n.º 70, ML. 44, 773.

⁵ Melchior Cano, O. P., *Tratado de la victoria de si mismo*, cap. XII, p. 71, Barcelona, 1860.

• S. Augustinus, *De disciplina Christiana*, cap. IX, n.º 10, ML. 40, 674.

hoc est formale in obiecto beatificante. Quod si bonum aliquod sitim sui infinitam excitat quin eam sit capax satiandi et extinguendi, non beatitudinem sed infinitam miseriam provocat. Melius est non excitasse appetitum quam, excitatum, satiare non posse: «fallax enim felicitas, ipsa maior est infelicitas»^x.

Est ergo infinita distantia inter divitias aliaque temporalia bona et verum obiectum beatitudinis. Nam vera beatitudo obiectiva excitat infinitam sitim sui quando nondum habetur, et infinitam quietem et saturitatem affert absque ullo fastidio quando de facto possidetur, quia in se est multo maius bonum quam suspicabatur et desiderabatur; e contra, bona temporalia et specialiter divitiae sitim sui infinitam provocant, quin tamen, quando de facto possidentur, eam satiare et extinguere possint; sunt enim in se multo minora bona quam credebantur et optabantur, et ideo semel possessa vilescunt et alia desiderantur.

Quam differentiam eleganter expendit S. Augustinus, cum ait: «inter temporalia quippe atque aeterna hoc interest, quod temporale aliquid plus diligitur antequam habeatur, vilescit autem cum advenerit; non enim satiat animam, cui vera est et certa sedes aeternitatis: aeternum autem ardentius diligitur adeptum quam desideratum, nulli enim desideranti conceditur plus de illo existimare quam se habet, ut ei vilescat cum minus invenerit; sed quantum quisque veniens existimare potuerit, plus perveniens inventurus est»²; «nullam enim habet *amaritudinem* conversatio eius *wpe taedium* convictus illius, sed laetitiam et gaudium»³.

Quae cum ita sint, iure meritoque idem Augustinus ararum urget hisce verbis: «avare, quid inhias coelo et terrae?

¹ S. Augustinus, *Enarratio in psalmum CXXIX*, n.° i, ML. 37, 1.697.

² S. Augustinus, *De doctrina Christiana*, lib. I, cap. XXXVIII, n.° 42, PL 34,36-37. Hanc differentiam uberius exponit S. Gregorius Magnus, *HwKa XXXVI in Evangelia*, n.° 1, ML. 76, 1.266. Vide etiam I-II, 33, 2; II-II, 28, 3, ubi S. Doctor complet doctrinam traditam in secunda parte lhta responsionis ad 3.

³ *Sap.*, VIII, 16.

Melior est qui fecit coelum et terram: ipsum visurus, ipsum habiturus es. Quid quaeris ut tua sit illa villa, et transiens per illam dicis: beatus cuius est possessio ista? Hoc dicunt quam multi qui transeunt per illam, et tamen, cum dixerint, et transeunt per illam, possunt caput agitare et suspirare: numquid et possidere? Sonat cupiditas, sonat iniquitas; sed non concupiscas rem proximi tui. — Beatus cuius est illa villa, cuius est domus ista, cuius est ager iste. — Compesce iniquitatem, audi veritatem: beata gens cuius est... quid? — lam nostis quid dicturus sum. Ergo desiderate ut habeatis, tunc demum beati eritis. Hoc solo beati eritis: re meliore quam vos estis, meliores eritis; Deus est, inquam, melior te, qui fecit te; *beata gens cuius est Dominus Deus eorum*. Hoc ama, hoc posside; *hoc, cum vis, habebis; hoc gratis habebis*» \

1 Enarratio in Psalm. XXXII, sermo II, n.º 16, ML. 36, 294.

CAPUT SECUNDUM

BONIS EXTERIORIBUS SPIRITUALIBUS

Postquam ostensum beatitudinem hominis obiectivam non consistere in bonis corporalibus seu physicis, quae sunt divitiae, consequenter videndum est an consistat in aliquo bono exteriori spirituali seu morali.

Sunt autem tria praecipua bona spiritualia exteriora, nempe honor, gloria et potestas, ex quibus honor et gloria sunt bona magis exteriora quam potestas; et ideo S. Doctor, ab exteriori procedens, incipit ab honore et gloria, quia gloria se habet ex additione ad honorem, cum sit *quidam effectus honoris et laudis*.

Verum, antequam videamus an in aliquo ex his bonis consistat beatitudo, operae praetium erit eorum notiones exacte determinare.

90. Nomen, *honor*, quod et *honos* dicitur, incertae est originis. Sunt qui ex graeco, *alvos*, *laus*, illud trahere conantur, eo quod honorario potissimum et apertius solet laudibus fieri. Alii rectius, ut videtur, cum Varrone putant ex latino,

derivatum esse: «*honos*, ab honesto *onere*; itaque honestum dicitur quod *oneratum*, et dictum:

Onus est honos qui sustinet rempublicam» 2.

1 II-II, 103, i ad 3.

1 Marcus Terentius Varro, *De lingua latina*, lib. V, § 73, ed. A. Spen-
p. 30, Berolini, 1885.

Revera, ut eruditi animadvertunt, antiqui latini scribebant *onus* cum *h* — *hornis*; et significabat pretium seu stipendium quod advocatis aut magistratibus remunerationis causa tribuebatur, ob impletum munus indicandi, quod deinde vocatum est *honorarium*.

Honorarium enim proprie loquendo significat pretium taxatum seu aestimatum alicuius rei venalis, puta frumenti aut domus; et inde ampliatur ad significandum pretium seu tributum debitum alicui auctoritati seu personae in dignitate constitutae pro suo munere adimplendo. Quo in sensu Tullius Cicero scribit: «qui modus tibi fuit frumenti *aestimandi?*,¹ qui *honorarii?* Siquidem potest vi et metu extortum, *honorarium* nominari» \ Et de dignitate, quae *ἀξία* dicitur, notat eam esse *aestimationem*²: «*aestimabile* esse dicitur; sic enim, ut opinor, appellamus id quod aut ipsum secundum naturam sit aut tale quid afficiat, ut selectione dignum propterea sit, quod aliquod *pondus* habeat *dignum aestimatione*, quam ille *ἀξίαν* vocat; contraque *inaestimabile*, quod sit superiori contrarium»³.

Propter quod *dignitas*, a *δικαίω* = iudicare, significat *ius seu iustum*, quod est obiectum iustitiae, secundum definitionem iustitiae quam idem Tullius tradit: «iustitia est habitus animi, communi utilitate conservata, suam cuique tribuens *dignitatem*»⁴ Et inde ad significandum ipsum iudicem seu magistratum transfertur, qui est persona in dignitate vel auctoritate constituta; ac finaliter ad quancumque excellentiam vel nobilitatem indicandam. Qua ratione dignitas ab eodem Auctore definitur; «alicuius honesta, et cultu et honore et verecundia digna auctoritas»⁵.

¹ *Oratio in L. Pissonem*, cap. 35, ed. cit., t. VI, pp. 218-219.

Tullius Cicero, *III De finibus bonorum et malorum*, cap. 10, ed. cit., t. II, p. 193.

³ Tullius Cicero, *III De finibus bonorum et malorum*, cap. 6, ed. et loc. dt., pp. 185-186.

⁴ *De Inventione rhetorica*, lib. II, cap. 53, ed. dt., t. II, p. n8

⁵ Tullius Cicero, *De inventione rhetorica*, lib. II cap. 55, ed. dt p. 120.

Neque aliud, ad rem quod attinet, importat graecum *τιμή* = *honor*. Nam *τιμή*, ex radice *τι* = *solvere*, nominat mercedem, pretium, compensationem quae alicui ex debito *wkritur*; et consequenter honorem vel aestimationem moralem excellentiae vel dignitati debitam. Et inde venit latinum, *titulus*, quod est nomen dignitatis aut nobilitatis.

Quidquid tamen de hac nominis etymologia dicatur, notandum est quod, stricte loquendo, aliud est observantia, aliud est reverentia, aliud honor, aliud gloria, aliud laus et aliud fama, quamvis nonnunquam unum pro alio sumatur, ut in hoc loco Tullii: «nihil enim habet praestantius; nihil, quod magis expetat, quam *honestum* [= *honorem*], quam *laudem*, quam *dignitatem*, quam *decus*; hisce ego *pluribus minibus unam rem* declarari volo, sed utor, ut quam maxime significem, pluribus»¹.

91. *Reverentia* enim est *quid generalius*, et importat timorem quendam initialem et castum erga personam *excellentian quacumque bona qualitate*, ut scientia, virtute et potestate, et se habet ad timorem servilem ut Auctoritas ad Imperium, secundum illud Tullii de Appio: «tenebat non modo *auctoritatem*, sed etiam *imperium* in suos: *metuebant servi, verebantur liberi*, carum omnes habebant»². Unde S. Thomas dicit quod «timor initialis et castus *proprie reverentia* dicitur»³.

92. *Observantia* vero est attentata et accurata consideratio exhibendi cultum, honorem, obsequium vel famulatum quancumque personae constitutae in dignitate *potestatis*; respicit ergo *solani excellentiam potestatis*, dum reverentia respicit quancumque excellentiam vel praestantiam. Ideo S. Augustinus, ex Tullio Cicerone⁴, eam definit: «per quam homines aliqua *dignitate* antecellentes, cultu quodam

¹ Tullius Cicero, *Tusculi, quaest.*, lib. II, cap. 20, ed. cit., t. II, p. 371.

² Tullius Cicero, *De senectute seu Cato Maior*, cap. 11, ed. cit., t. III, p. 432.

³ *Lectura in psalmum XXXIV*, n.º 17, ed. Vives, t. XVIII, p. 435 a.

⁴ Tullius Cicero, *De inventione rhetorica*, lib. II, cap. 53, ed. cit., LI, p. 119.

et honore *dignamur* \ et clarius S. Thomas: «per quam cultus et honor exhibetur personis *dignitate* constitutis», hoc est, «in *potestate gubernandi subditos*» 1.

Sed *honor* differt ab observantia dupliciter. Primo quia continetur sub observantia sicut pars sub toto seu particulare sub universali; nam observantia, ultra honorem, continet etiam cultum erga superiorem in dignitate constitutum: *honorem* quidem, propter excellentiam potestatis in seipsa *quasi in actu primo*, prout habet rationem *status*; *cultum* vero, propter *exercitium* gubernationis seu *actum secundum* ex hac potestate procedens. «Oportet — inquit S. Thomas — quod in eo qui est in dignitate constitutus, primo consideretur *excellencia status*, cum quadam *potestate* in subditos; secundo, *ipsum gubernationis officium*. Ratione igitur *excellenciae*, debetur eis *honor*, qui est quaedam recognitio *excellenciae* alicuius; ratione autem *officii gubernationis*, debetur eis *cultus*, qui in quodam obsequio consistit, dum scilicet aliquis eorum obedit imperio et vicem beneficiis eorum pro suo modo reppendit» 3.

Secundo, honor differt ab observantia *sicut actus exterior ab interiori*, eo quod honor est quaedam exterior observantia. Unde S. Doctor rursus scribit: «reverentia non est idem quod honor, sed ex una parte est *principium motivum* ad honorandum, in quantum scilicet aliquis, ex reverentia quam habet ad aliquem, eum honorat; ex alia vero parte est *honoris finis*, in quantum scilicet ad hoc honoratur, ut in reverentia habeatur ab aliis» 4.

93. Attamen, proprie loquendo, *honor differt a laude et a gloria et a fama*.

A laude quidem; tum *ratione sui*, quatenus honor est exterior exhibitio reverentiae vel observantiae *per quaecumque*

1 S. Augustinus, *Liber de diversis quaestionibus octoginta tribus*, q. XXXI, n.º i, ML. 40, 21.

II-II, 102, i c. et ad 2. Aliquando tamen nomen observantiae largius sumitur, ut videre est in eodem S. Doctor, *ad Romanos*, cap. XVI, lect. 2, ed. Marietti, 1912, p. 217 a.

3 II-II, 102, 2. Cf. *ibid.*, ad 3.

II-II, q. 103, I ad 1.

signa vel facta exteriora sensibilia in testimonium excellentiae alicuius personae, dum laus est exterior exhibitio reverentiae /k7 sola verba x; atque ita honor se habet ad laudem ut totum ad partem; tum etiam *ratione obiecti*, quatenus respicit txhensive excellentiam honorati *absolute*; laus vero tum absolute, tum praecipue *relative* ad aliquem finem.

Ad rem S. Thomas: «honor et laus *dupliciter* differunt. *Primo* quidem *ex parte eius in quo consistit honor et laus*; sic enim honor *in plus est quam laus*. Honor enim importat testimonium manifestans excellentiam alicuius, sive hoc fiat per verba, sive per facta, utpote cum aliquis genuflectit alicui vel assurgit ei; sed laus consistit *solum in verbis*.—Secundo, differunt *quantum ad id cui exhibetur laus et honor*. Utrumque enim exhibetur alicui excellentiae; est autem duplex excellentia: una quidem absoluta, et sic ei debetur honor; alia autem est excellentia *in ordine ad aliquem finem*, et sic debetur ei laus»¹, «sicut laudamus bene operantem propter finem», v. gr., bene pugnans ad victoriam aut bene currentem ad bravium et coronam; «honor autem est etiam optimorum, quae non ordinantur ad finem, sed iam sunt in fine»³. Unde et *honestum*, quod est obiectum honoris, sicut iustum est obiectum iustitiae — est enim honestum id quod est «honore dignum», quasi «debitum honoris» postulans aut exigens ⁴—, dicitur de *fine*, per contrapositionem ad *utile*, quod de *mediis* tantum est⁵.

Nihilominus est differentia quaedam inter laudem et encomium, ut notavit Aristoteles⁶; quia laus est virtutis

¹ *Laus enim, a laudando dicta, videtur derivari ex graeco λαλιὰ = loquutus et parentelam habet cum latino lallare.*

² S. THOMAS, *In I Ethic.*, lect. 18, n.º 214. Vide etiam *III Sent.*, d. 9, 1,2 q. 1, ed. cit., n.º 60.

³ IMI, 103, i ad 3.

⁴ IMI, 145, i c. et ad 2.

⁵ I, 5, 6; II-II, 145, 3; X *Ethic.*, lect. 9, n.º 2.070. TULLIUS CICERO, *Ut Inventionem rhetoricam*, lib. II, cap. 52, ed. cit., t. I, pp. 117-118; *De finibus* ⁶*Tum et malorum*, lib. II, cap. 14, t. II, p. 148; lib. III, cap. 6, p. 187; i AUGUSTINUS, *Liber de diversis quaestionibus octoginta tribus*, q. XXX, I XXX, ML. 40, 19-20.

⁶ Aristoteles, *I Rhetoric.*, cap. IX, η.® 33, ed. cit., I, 331» 45_52.

seu *potentiae* excellentiae, *encomium* autem est factorum seu *operum* excellentium. Se habet ergo laus ad encomium sicut honor ad cultum x.

94. Similiter, immo et a fortiori, *honor differt a gloria*, quae laudi addit *claram notitiam*. Ut enim animadverterat Festus, *tgloria* a voce graeca dicta; hanc enim illi κλέος¹ vocant¹, ex radice κλυ = audire, et importat, vi vocis, sonum quendam acutum et diffusum, qui auribus sua intensitate imponitur, ita ut non possit non audiri. Id quod evidentius apparet ex verbo, *clangor* = sonus buccinae. Et inde, ex graeco, κλύω, venit latinum *cluere* et *inclutus*, hoc est, celebris seu gloriosus. Quando enim *laus* est valde intensa et copiosa, ut nomine ipso indicatur, sonus verborum extollentium dignitatem alicuius diffunditur et ad omnium aures pervenit, qui et ipsi excitantur ad eum amplius laudandum: haec ergo publica et communis laudatio, est *gloria*. Iure igitur S. Thomas dicit quod «*gloria* est effectus honoris et *laudis*, quia ex hoc quod *testificamur* de bonitate alicuius, *clarescit* eius bonitas in *notitia plurimorum*³.

Quae quidem claritas in synonymo graeco, δόξα, includitur; nam δόξα, ex radice, δοκ = apparere, micare, splendescere, importat diffusionem vividae lucis, quae ad multorum oculos, ideoque notitiam, pervenit. Quapropter Augustinus scribit: «quod hic [*Philipp.*, II, 11] legitur *gloria*, ibi [in texto graeco] legitur δόξα; unde verbum derivatum est in graeco ut diceretur δόξασαν [*Ioann.*, XVII, 1], quod interpret latinus ait, *clarifica*, cum posset etiam *glorifica*, dicere; quod *tantumdem valet*; et ideo posset etiam in Apostoli epistola, ubi est *gloria*, *claritas* poni, quod si fieret, *tantumdem*

¹ Vide supra, n.º 92, p. 85.

Sextus Pompeius Festus, *De verborum significatione libri XX*, p. LXVIII, ed. Parisiis, 1584.

II-II, 103, i ad 3. Minus tamen recte istam *claritatem* ex ipso nomine, *gloria*, deducit, «et hoc importat *nomen gloriae*, nam *gloria* dicitur quasi *claria**. Quam etymologiam ex S. Isidoro sumpsisse videtur, qui ait: *tgloriosus* a frequentia claritatis dictus, g pro c littera commutata- (*Etymolo** Ub V littera G, n.º 117, ML. 82, 378-379). J A

valeret*¹ «quoniam ipsa quae graece dicitur δόξα... et claritas interpretatur et gloria; gloria namque fit quisque danis et claritate gloriosus, ac per hoc, quod utroque verbo significatur, idipsum est»².

Ideo eam definit: «clara cum laude notitia»³. Quae, quoad rem, coincidit cum definitione a Tullio Cicerone tradita: «gloria est frequens de aliquo fama cum laude»⁴. Unde et eam alibi S. Augustinus ut suam reproducit⁵, quamvis aliis in locis implicite Ciceroni tribuat: «sicut autem definierunt antiqui latinae linguae clarissimi auctores, gloria est frequens de aliquo fama cum laude»⁶.

Idem tamen Tullius gloriam uberius explicat, cum ait: «Siquidem gloria est illustris ac pervagata multorum et magnorum vel in suos vel in patriam vel in omne genus hominum, fama meritorum»⁷; «ea autem est gloria, laus recte factorum magnorumque in rempublicam meritorum, quae cum optimi cuiusque, tum etiam multitudinis testimonio comprobatur»⁸.

Et concludit: «summa ergo et perfecta gloria constat ex tribus his: si diligit multitudo, si fidem habet, si cum admiratione quadam honore nos dignos putat»⁹.

95. Rursus honor differt a fama multo plus quam a gloria. Fama enim ex graeco φήμη (quod vicissim ex verbo, φημι = loqui, a quo et latinum *for, faris*, derivatur), vi vocis significat loquelam frequentem et vidgatam de aliquo sive bono sive malo; quo in sensu loquimur de bona et de mala fama. Sed gloria

¹ S. Augustinus, *Tractatus CIV in Ioannem*, n.º 3, ML. 35, 1.903.

² S. Augustinus, *Tractatus C in Ioannem*, n.º 1, ML. 35, 1.891.

³ S. Augustinus, *Contra Maximinum Arianorum episcopum*, lib. II, op. 13, n.º 2, ML. 42, 770.

⁴ Tullius Cicero, *De Inventione Rhetorica*, lib. II, cap. 55, ed. cit., 11, p. 120.

⁵ S. Augustinus, *Liber de diversis quaestionibus octoginta tribus*, q. XXXI, V 3, ML. 40, 22.

⁶ S. Augustinus, *Tractatus C in Ioannem*, n.º 1, ML. 35, 1.891; *Tractatus* 3, ML. 35, 1.909.

⁷ Tullius Cicero, *Oratio pro Milone*, cap. 9, ed. cit., t. VI, p. 304-

⁸ Tullius Cicero, *Philippica I*, cap. 12, ed. cit., t. VI, p. 335.

⁹ Tullius Cicero, *De officiis*, lib. II, cap. 9, ed. cit., t. III, p. 339- [Cf. Boetium, *Liber de definitione*, ML. 64, 897-898.]

sumitur exclusive *in bono sensu*, et maxime quando est solida seu fundata, quae solet dici *vera gloria*; licet quandoque dicatur etiam de *gloria falsa* vel infundata, quae appellari solet *vana* seu *inanis gloria*, non tamen proprie loquendo *mala gloria*. Itaque gloriam distinguimus in veram et falsam seu vanam; famam vero distinguimus in bonam et malam.

Cum ergo honor proprie loquendo sit de honesto, quod semper est bonum, naturaliter appellat laudem et gloriam, non autem meram famam; nam mala fama non respondet honori, cum non sit de bono honesto.

Hanc differentiam inter gloriam et famam egregie exponit Tullius Cicero his verbis: «est enim *gloria solida* quaedam res et *expressa*, non adumbrata; ea est consentiens laus *bonorum*, incorrupta vox *bene indicantium* de eccellente virtute; ea *virtuti* resonat *tanquam imago* [vel echo] quae, quia recte factorum plerumque comes est, non est bonis viris repudianda.

Illa autem, quae se eius imitatricem esse vult, *temeraria atque inconsiderata et plerumque peccatorum vitiorumque laudatrix*, fama popularis, *simulatione honestatis* formam eius pulchritudinemque corrumpit»¹

Et alibi subdit: «qui autem *bonam famam bonorum*, quae *sola vere gloria nominari potest*, expetunt, aliis otium quaerere debent et voluptates, non sibi»².

Fama tamen *differt a rumore*; tum quia fama solet esse magis diffusa et diuturna quam rumor, qui potius momentaneus et restrictus est; tum etiam quia rumor — verbum onomatopoeicum, a *ruendo* — est diffusa vox multitudinis confusa et sine certo auctore, dum fama certum et distinctum auctorem habere solet.

Unde Tullius Cicero scribit: «nihil perfertur ad nos, praeter *rumores*, de oppresso Dolabella, satis quidem illos constantes, sed adhuc *sine auctore*»³* «nos de Dolabella

¹ Tullius Cicero, *Tusculi, quaest.*, lib. III, cap. 2, ed. cit. t. II pp. 382-383.

² Tullius Cicero, *Oratio pro P. Sextio*, cap. 66, ed. cit. t. VI, p. 6-

³ Tullius Cicero, *Epistolae Familiares*, lib. XII, cap. 9, ed. cit., t. VII, p. 402.

quotidie, quae volumus, audimus, sed adhuc *sine capite, sine auctore, rumore nuntio*»^x.

Et clarius Quintilianus: «*famam* atque rumores pars altera *consensum civitatis et velut publicum testimonium vocat*; *vera Bionem sine certo auctore dispersum, cui malignitas imitatio dederit, incrementum credulitas*, quod nulli non, etiam innocentissimo, possit accidere, fraude inimicorum falsa vulgantium»¹.

«Est tamen — addit — hoc iniquissimum de loquacitate populi, quod plerumque famam accendit contentio non credentium: *materiam miraris rumoris, de quo nemo nec sibi credit; quam, qui narrat, assignat alii? Rumor* res sine teste, sine iudice, res ex incertis improbissima, *maligna, fallax*»¹. Itaque similis est proportio degradationis rumoris a fama et famae a gloria.

¹ 96. S. Thomas ergo nomine *honoris* non intelligit excellentiam, dignitatem seu magistratum quendam, ut consulum aliudve officium citra supremam potestatem reipublicae, quemadmodum sumebat Boetius — haec enim acceptio est potius iuridica quam moralis —, *sed exhibitionem reverentiae per facta aut verba personis in dignitate constitutis, maxime vero supremae dignitati reipublicae*, quae est suprema potestas. Propterea ait quod honor est «quem requirunt hi qui sunt in *dignitate*»¹. «Quia ergo princeps laborat pro multitudine, danda est merces a multitudine, scilicet *honor et gloria*, quae sunt maxima bonorum quae ab hominibus dari possunt: si autem sint aliqui principes, quibus ista non sufficiant pro mercede, sed quaerunt lucra, isti sunt iniusti (et tyranni)»².

Et quidem intelligit *honorem humanum seu mundanum* quem homines hominibus quibusdam, ob aliquam eorum

¹ Tullius Cicero, *loc. cit.*, cap. 10, p. 402.

² Marcus Fabius Quintilianus, *Institutiones Oratoriae*, lib. V, cap. 3, d. dt. L II, pp. 166-167.

³ Marcus Fabius Quintilianus, *Declamationes*, declamat. 18, cap. 6, < di, t. V, p. 383.

⁴ S. Thomas, *In IV Ethic.*, lect. 8, n.º 742.

⁵ S. Thomas, *In V Ethic.*, lect. 11, n.º 1.011.

*-fa Hominis-

excellentiam, tribuunt; non autem honorem aut gloriam, quam *Deus* coram angelis potest hominibus tribuere¹,

97. Denique nomine potestatis intelligit *potentiam mundanam supremam*², hoc est, *supremum principatum* in humana societate, ut est dignitas Regis, Imperatoris aut Praesidis Reipublicae, quae sub nulla alia humana potestate continetur.

Quaestio ergo est an in aliquo ex his tribus bonis sit reponenda beatitudo hominis obiectiva.

Notat autem perspicaciter Aristoteles quod homines politici et activam vitam potissimum colentes, practice — si non theoretice et speculative — summum bonum putant consistere in honoribus aut in gloria et maxime in suprema potestate³.

Horum sententiam videtur posuisse Tullius Cicero in ore Milonis: «siquidem nihil sit praestabilius viro quam periculis patriam liberare; *beatos* esse, quibus ea res *honor* fuerit a suis civibus. Nec tamen eos miseros, qui beneficio cives suos vicerint: sed tamen *ex omnibus praemiis* virtutis, si esset habenda ratio praemiorum, *amplissimum* esse praemium, *gloriam*; esse hanc unam quae brevitatem vitae posteritatis memoria consolaretur; quae efficeret, ut absentes adessemus, mortui viveremus; hanc denique esse cuius gradibus etiam homines in caelum viderentur ascendere. *De me, inquit, semper populus romanus, semper omnes gentes loquentur, nulla unquam obmutescet vetustas*»⁴.

Sed iam ad singulos articulos est deveniendum.

Art. 2.— Utrum beatitudo hominis consistat in honoribus

98. Beatitudo hominis obiectiva potest esse duplex: *naturalis* et *supernaturalis*. De utraque ergo videndum est an possit in honoribus consistere.

I-II, 2, 3 ad 3.

III *Contra Gent.*, cap. 31.

³ Aristoteles, *I Ethic. Nie.*, cap. V, n.° 4, ed. cit. II q. t R-a S
Tullius Cicero, *Oratio pro Milone*, cap. 35, cd. dt., t. VL p. 272.

AN BEATITUDO OBIECTIVA NATURALIS CONSISTAT IN HONORIBUS

99. conclusio: *beatitudo obiectiva naturalis non consistit in honoribus.*

100. *Prob.*, duplici argumentorum genere, nempe argumento *propter quid* et argumento *quia*.

A. *Demonstratio propter quid* est quam proponit S. Doctor in corpore articuli, et sumitur *ex propria definitione beatitudinis obiectivae et honoris* \ Beatitudo obiectiva, cum sit ultimus finis, est essentialiter bonum amabile propter seipsum et non propter aliud, cetera vero propter ipsum². Atqui honor, secundum propriam eius definitionem, non est bonum amabile propter seipsum, sed propter aliud, neque cetera bona sunt amabilia propter ipsum.

Nam quod est *essentialiter relativum ad aliud melius se*, non est amabile propter seipsum, sed propter illud aliud melius se, quod ideo non est amabile propter illud inferius. Tale autem bonum est honor. Honor enim est essentialiter *signum exterius ad placitum*, quo *testificatur* excellentia personae honoratae coram aliis: sive hoc fiat *verbis*, «puta cum aliquis ore pronuntiat excellentiam alicuius; vel *factis*, sicut inclinationibus, obviacionibus et aliis huiusmodi; vel etiam *exterioribus rebus*, puta exenniorum vel munerum oblatione aut imaginum institutione vel aliis huiusmodi»³. Signum autem est *essentialiter relativum ad signatum*, quod formaliter est *supra signum*; sicut verbum *oris*, quod est *signum* verbi *mentis*, est essentialiter relativum ad ipsum eoque inferius; similiter, verbum *mentis*, quod apud nos

¹ S. Thomas illam accepit ex Aristotele (7 *Ethic. Nie.*, cap. V, n.º 4 ei dt., II, 3, 41-43), eamque exponit in suo commentario (*I Ethic.*, lect. 5, l' 65). Vide etiam *III Contra Gent.*, cap. 28, arg. 2.

* Vide tom. I, nn. 220, 868-869.

³ II-II, 103, I.

est essentialiter signum rerum, est infra res ipsas in ratione entis; item, color dicitur sanus ex eo quod est signum sanitatis animalis, in quo primo et per se invenitur sanitas. Honor ergo est essentialiter bonum analogum analogia attributionis ad bonum (excellentiā) honoratum, quod est supremum analogatum in hac serie; sicut veritas verbi oris est analogā ad veritatem verbi mentis, et sanitas coloris est analogā ad sanitatem animalis. Tam ergo impossibile est beatitudinem obiectivam consistere in honoribus, quam impossibile est supremum analogatum consistere in secundariis analogatis.

Potest tamen dici quod honor maximus *natus est consequi* possessionem beatitudinis obiectivae, quia haec secum fert maximam hominis excellentiam et dignitatem; at in eo nullatenus potest formaliter consistere beatitudo obiectiva: necessario eam supponit constitutam, neque ideo potest eam constituere. Semper ergo verum est quod «honor est quoddam magis extrinsecum et superficiale quam bonum quod quaeritur, scilicet felicitas» \

101. B. *Demonstratio quia sumitur ex proprietatibus honoris et beatitudinis obiectivae.* Ea, quorum proprietates sunt contrariae, non sunt idem, ut patet ex terminis. Atqui proprietates honoris et beatitudinis obiectivae sunt contrariae. Ergo honor et beatitudo obiectiva non sunt idem. Beatitudo igitur obiectiva non consistit essentialiter in honoribus.

Minor, quae unice probatione indiget, ostenditur percurrando principales proprietates beatitudinis obiectivae et honoris.

102. *Primo* quidem beatitudo obiectiva naturalis est bonum assequibile ab omnibus hominibus qui eam obtinere desiderant, atque ideo est *in omnium hominum potestate*. At vero honor *non est in potestate omnium hominum* qui eum desiderant, sed in potestate honorantis; quia honor est actus humanus honoratis, ideoque liber et in eius potestate; unde et videmus quosdam eo minus honorari ab hominibus

1 S* Thomas, *In I Ethic.*, lect. 5, n.º 64

quo magis honores quaerunt, et vicissim. Beatitudo ergo obiectiva non consistit in honoribus h

103. *Secundo*, beatitudo obiectiva est bonum *proprium* virtuosus hominibus, non *commune* virtuosus et vitiosus seu bonis et malis. Atqui honor humanus de facto — quamvis non de iure — est *communis* bonis et malis hominibus; videmus enim saepius pravos homines valde honoratos, multo plus quam bonos; immo et bonos quandoque videmus non solum inhonoratos sed et dehonoratos. Est ergo impossibile quod beatitudo obiectiva consistat in honoribus.

104. *Tertio*, beatitudo obiectiva, cum sit summum bonum *non potest male acquiri* neque iam adepta potest homo beatus ea *male uti*, ut per se patet. Iam vero homines possunt honores *male acquirere*, v. gr., fraude, pecuniis, vi, ambitione, ut experientia omnium temporum testatur; possunt etiam honoribus iam adeptis *male uti*, ut si quis bona reputatione sua abutatur ad furandum vel ad perdendam patriam. Non potest igitur beatitudo obiectiva consistere in honoribus.

105. *Quarto*, si *unus tantum homo* esset in mundo, posset ipse beatitudinem obiectivam assequi. Atqui *non posset* honores obtinere, quia non essent alii honorantes, cum nemo seipsum honorare possit. Est ergo dabilis beatitudo obiectiva sine honoribus, ideoque in eis essentialiter non consistit; nam quae sunt realiter separabilia, sunt realiter distincta.